**498.** *Urkunde von 1285 Oktober 25 siehe oben n<sup>o</sup> 435f.*

**499.** *König Rudolf I. befreit Klein-Basel, verleiht ihm die Rechte und Privilegien von Kolmar und gestattet ihm die Abhaltung eines Wochenmarktes.*  
Luzern 1285 Oktober 29.

*Originale St.Urk. n<sup>o</sup> 65 (A) und n<sup>o</sup> 66 (A). — Abschrift aus dem 18. Jh. von A in GrWB. fol. 101<sup>a</sup> (B).*

*Spreng 46 nach B = Trouillat 2, 419 n° 324. — Bei Spreng 17 auch eine deutsche Übersetzung. — Ochs 1, 431 nach B. — \* Lichnowsky 1, cviii n° 880. — \* Böhmer 129 n° 848. — \* ZGO. 4, 362.*

*Die beiden Ausfertigungen A und A' rühren von demselben Schreiber her.*

*Das in der Urkunde erwähnte Stadtrecht von Kolmar von 1278 Dezember 29 ist abgedruckt nach dem Original bei Gfrörer, die Entstehung der Reichsstädte zwischen Basel und Strassburg unter Friedrich II. (Programm der Realschule zu Rappoltsweiler 1886), nach einer Copie von 1730 bei Trouillat 2, 299 n° 234.*

*An A hängt an roten Seidenfäden das Siegel: † R . . . . . 10  
GRACIA . ROMANORVM . REX . S . . . . ER . AVGVSTVS mit  
Rücksiegel (Löwe). Vgl. Höffner, Tafel VII, n° 59. An A' ist das Siegel  
abgefallen.*

Rvdolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri  
Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne  
bonum. Et si regalis benignitas se recognoscat cunctis suis fidelibus debi-  
tricem, specialiter tamen debet pre ceteris votis principum, quorum presidio  
veluti pro columpnas egregias in\*) suo vigore et soliditate continua fidelius  
Romanum conservatur imperium, placidius complacere. Sane cum venerabilis  
H[enricus] Basiliensis episcopus princeps et secretarius noster karissimus  
tam clarus erga nos et memoratum imperium semper in fide et devocione  
perstiterit, sicut in multis necessitatibus nobis tribuit preclaris operibus per-  
fectius experiri, quod dignum utique judicamus, ipsum debere in graciis  
conferendis aliis anteponi, nos ipsius precibus favorabiliter inclinati et volentes  
semper omnia adimplere, que sibi noverimus profutura, ulteriorem Basileam,  
hoc est opidum ultra pontem Basiliensem Constanciensis dyocesis, ex pleni-  
tudine potestatis regie libenter et liberaliter libertamus. Eidem opido et  
civibus in eo comorantibus et ad ipsum confluentibus ad morandum, dum  
recepti fuerint in concives, easdem libertates, gracias, immunitates et jura  
concedimus, quibus gaudent cives nostri et opidum Columbariense et quibus  
hactenus sunt gavis. Salvo tamen, quod homines illustrium Alberti et  
Rudolfi ducum Austrie et Stirie filiorum nostrorum necnon nobilis viri Ottonis  
de Rôthelen ibidem recipi non debeat in concives nisi eo jure, quo hactenus  
est consuetum. Ad hec in dicto opido, utpote in loco ad id apto et habili,  
ebdomadale forum singulis feriis quintis duximus edicendum volentes et hoc  
regali edicto mandantes, ut omnes, qui pro empionis et vendicionis  
comercio exercendo ad ipsum forum confluerint, nostra et imperii protectione  
congaudeant et forensium privilegio libertatum. Ceterum statuimus et  
volumus, quod cives predicti prefato episcopo et suis successoribus in talliis,  
sturis, exactionibus necnon in expeditionibus et modis aliis servant, sicut  
ante libertatem hujusmodi consueverunt. Quod qui facere<sup>b)</sup> rennuerent, ex-  
tunc ipsi predicta libertate carebunt et cadent penitus ab eadem. In cujus  
rci testimonium presens scriptum majestatis nostre sigillo fecimus communiri.  
Datum Lucerne, iiii. kl. novembr., indictione xiiii, anno domini m̄cc̄lxx̄x̄)  
quinto, regni vero nostri anno xlii.

490. a) nos egregias in *auf Ratur* in A. b) quod si facere in A'. c) octogesimo in A'.

**500.** *Bischof Heinrich leihet dem Berthold von Isny genannt de Vico einen Hof zu Arlesheim.* Basel 1285 November 6.

*Boos 112 n° 158 nach dem Original im L.A. Liestal.*

**501.** *Ludwigs des Kellers Frau leihet dem Hugo zum Hirschen Hofstatt und Haus zu Erbrecht.* — 1285 November 7.

*Original bei den Hausurkunden des Rosshofs (Nadelberg n° 20) im Besitze des Hrn. Prof. F. Miescher in Basel (A).*

*Eingehängtes Siegel von St. Peter (n° 40<sup>a</sup>).*

Nos Chv̄nradus prepositus, Rvdolfus decanus totumque capitulum ecclesie  
 10 sancti Petri Basiliensis notum facimus universis, quod Elizabet uxor Lüdewici  
 cellerarii civis Basiliensis de consensu et per manum dicti Lüdewici mariti  
 et advocati sui aream et domum sitam in vico, qui dicitur Nadelberg, retro  
 domum dictam zem Hirze, quas a nobis sub jure hereditario tenet pro annuo  
 15 censu decem solidis denariorum, Hugoni dicto zem Hirze civi Basiliensi con-  
 cessit pro annuo censu videlicet viginti novem solidis denariorum Basiliensium  
 usualis monete divisim in jejuniis quatuor temporum annis singulis  
 persolvendis sub jure hereditario perpetuo possidendum. Sciendum etiam,  
 quod dictus Hugo et sui successores dicte Elizabet et suis successoribus nec  
 20 revisorium nec censum honorarium dare debent. In testimonium hujus rei  
 rogatu ipsorum sigillum capituli nostri presentibus duximus appendendum.  
 Testes: dominus Chv̄nradus de Vfhein et dominus V̄lricus frater suus milites,  
 dominus Heinricus de Alswilr, Wezelo cellerarius, Heinricus villicus de  
 Hünigen, Gerardus de Vtingen, Johannes dictus Lango, Chv̄no zim Angen,  
 Hugo de Richenshein et alii quamplures fide digni. Datum anno domini  
 25 M̄CCCLXXX quinto, feria quarta proxima ante festum Martini.

**502.** *Verheissung von Ablass für die Besucher und Wohlthäter des Münsters.* Rom 1285 Dezember 5.

*Original Ds. n° 9 (A).*

*Auf der Rückseite von einer Hand des 14./15. Jh.: summa indulgentiarum hujus litere est CCCCL dies de injunctis penitentibus; auch auf der Vorderseite ist am Rande neben der letzten Zeile die Zahl CCCCL nachgetragen.*

*An roten und gelben Seidenfäden hängen noch Fragmente von neun Siegeln.*

Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis nos dei gratia  
 35 Johannes archiepiscopus Rigensis, Rodericus Segobiensis, Leo Chalamonensis,  
 Gerardus Ananinus, Marcio sancti Marci, Johannes Strogolinus, Romanus  
 Croensis, Bernardus Vizontinus, Tholomeus Sardanensis, Valdebrunnus  
 Auelonensis et Glauinicensis, Romanus Alifanus, Angelus Melfictensis epis-  
 40 copi salutem in domino sempiternam. Licet is, de cujus munere venit, ut  
 sibi a suis fidelibus digne ac laudabiliter serviat, de habundantia pietatis